לפיכך, העברת השליטה בחברות אלו מותנית בהסכמת בעלי-השליטה וחייבת להיעשות באופן ידידותי. הדרך הקלה, הזולה והנוחה ביותר לביצוע רכישה ידידותית היא המיזוג הקלסי ולכן זוהי הטכניקה המשפטית המועדפת על רוכשי חברות בעולם כולו. לעומת זאת, בישראל אין אפשרות לקיים מיזוג קלסי בין חברות (להבדיל מהמיזוג כהוראתו בסעיף 234 לפקודת החברות [נוסח חדש], תשמ"ג-1983 [להלן: הפקודת]), מאחר שהדין הנוהג איננו מכיר בטכניקה זו. ראה שטרן, "מיזוג חברות בישראל" משפטים כ (תש"ן) 73, 105-109. לפיכך, נזקקים הצדדים לפנות לדרך האלטרנטיבית לרכישה ידידותית של שליטה – רכישה פרטית.

2 בישראל מתקיימות עסקאות שבהן התמורה המשולמת עבור מניות-השליטה נמוכה משווי השוק של סך המניות המועברות.

27 לדיון בשאלה מיהם הבעלים של השליטה ערב העסקה ראה פרק ג 2 להלן.

28 ראה, כללית, 795 (1983) *California L. Rev.* 71 *Fiduciary Law*; פרק, "ניגוד אינטרסים במילוי תפקיד" משפטים י (תשמ"א) 11. לסעיפי חוק המטילים חובת אמון על בעלי כח ברכושם של אחרים ראה סעיף 8 לחוק השליחות, תשכ"ה-1965; סעיף 10 לחוק הנאמנות, תשל"ט-1979; סעיף 96 כו לפקודת החברות; סעיף 38 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962.

ג. ניתוח של שיקולי הגינות

תוצאותיה הכלכליות של עסקה לרכישה פרטית של שליטה מורגשות לא רק אצל הצדדים הפורמליים לעסקה, אלא גם אצל אחרים, המושפעים ממנה בעקיפין. קיומה של העסקה מותנה כמובן בהסכמתם של הצדדים לה לתנאיה.

48 לו תפץ המשקיע למנוע את העברת השליטה ללא הסכמתו, יכול היה להתנות את השקעתו בחברה בקביעתם של תנאים חוזיים אשר יגבילו את העבירות של המניות באופן המבוקש על-ידו או בקיומו של סעיף מצרנות. לחלופין יכול היה להשקיע בפירמה המאורגנת בדרך של שותפות, שבה הנמחה של האינטרס בשותפות איננו זכאי להתערב בניהול עסקיה. ראה סעיף 40 לפקודת השותפויות [נוסח חדש], תשל"ה-1975.

49 ניתן לטעון לקיומו של הבדל מהותי בין הפגיעה בציפיות המשקיעים במקרה של העברת שליטה לבין הפגיעה במקרים האחרים: בהעברת השליטה בעלי מניות-המיעוט אינם מעורבים בעסקה ודעתם איננה נשמעת ואיננה נלקחת בחשבון.

64 ראה ויסמן, "מושגי יסוד ביני קניין – סקירה ביקורתית" משפטים יא (תשמ"א) 41, 66-67.

65 כך, למשל, חוקי המקרקעין מאפיינים סוג נכס זה באמצעות מערכת-דינים מפורשת, המגדירה את תכונותיו של הנכס – היינו: את הזכויות והחובות הנלוות לו – מבלי להתנות את קיומן של התכונות בשאלות הקשורות בזהותו של המחזיק בנכס. ראה, למשל, פרק ג לחוק המקרקעין, תשכ"ט-1969 (להלן: חוק המקרקעין). המגדיר את תחום הבעלות במקרקעין ואת הגנת הבעלות וההחזקה במקרקעין.

משפטיכ
כוונה י
להגיע
מנסה ל
לפלוני
הפוטנצ
הנלוות
אלא הי
למצוא
לנכס.
ההח
מחטיאו
הזכות
בקבלת
בין הזכ
מכירת
השנייה
שליח
בכשל:
בנכס (ו
שיהא ז
מכירת
לנכס מ
בעת ע
הנכחיה
מוגבלו
מאמין"
יוקרה, ו
לפי עמ
רכישת
ההזדמ
זאת
מערכת-
בחינת ו
האמורין
מנגד, ט
מדין כל
66 ראה
מחק
67 שטר
68 שטר

הטיעון בורר את הנורמה באמצעות טכניקה גיליוטינית של קטלוג למגירות נורמטיביות שעוצבו לצרכים אחרים, ובכך הוא מגלה אטימות לייחוד שבמעמדו של בעל-השליטה בחברה ולרגישויות המיוחדות הנגזרות מכך⁷². באחת, הסיווג חוטא לאמת כיוון

69 ראה סעיף 2 לחוק המקרקעין וסעיף 2 לחוק המיטלטלין, תשל"א-1971.

70 ראה לעיל, סעיף ג, 2(ב).

71 עצם ההשוואה בין בעל-השליטה בחברה לבין נאמן עוררה התנגדות בקרב מלומדים שונים. ראה Levmore, "A Primer on the Sale of Corporate Control" 65 *Texas L. R.* (1987) 1061, 1067-1069; Lewis, "The Legitimate Transfer of Corporate Control — A Paradigmatic Study of the Custodial Concept", 13 *Creighton L.

כפי שהוכח, ההימנעות מהתערבות נורמטיבית בעסקה (שבה מצדדים תומכי הכלל של חלוקה בלתי-שוויונית של הפרמיה) איננה יכולה להבטיח את הגשמתם של יעדי המדיניות. בפרק זה ננסה באופן רחב וכולל את עמדתנו בדבר הצורך בהסדר נורמטיבי קוגנטי של הסוגייה.

95 ראה הדין בפרק ב 2.

96 אכן, סעיף 24 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, קובע כי "תוכנו של חוזה יכול שיהיה ככל אשר הסכימו הצדדים".

1. כשל השוק

ברכישה פרטית יגיעו אליה לא תו לקיומו של ניגוד צדדים שלישיים: מסתלק מהשקעת של העברת השל האינטרסים של הופך לבעל-אינט השליטה שבידיו חדר-צדדיים על-ח אשר האינטרס ש נשאר מושקע בה לו לבזז את משא עיצובה. כתוצאה שונים של חוסר-תת-אופטימליות.

ההשתלטות השנייה תתרחש למרות התנגדותו של בעל-השליטה הנוכחי (הרוכש הראשון) באמצעות אחת מטכניקות-הרכישה העוינות — הצעת רכש או איסוף מניות. ברם, הסיכוי להתרחשותו של הליך שוקי מתקן טעויות קטן והולך ככל שגדל חלקו של בעל-השליטה הבלתי-יעיל בחברה. בישראל, המקרה השכיח הוא שבעל-השליטה מחזיק בלמעלה מתמישים אחוז מאמצעי השליטה בחברה (להגדרת מונח זה ראה סעיף 1 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968) ולכן בדרך-כלל לא ניתן להתליף את בעל-השליטה הבלתי-יעיל באמצעות השתלטות עוינת. מציאות זו מוסיפה פן נוסף להצדקה הכללית להתערבות נורמטיבית כרכישה פרטית, שכן כשל השוק שבהעברת השליטה לרוכש בלתי-יעיל יוצר מצב ללא תקנה (ללא הסכמת הרוכש), החסין מפני המשך תפקודם של כוחות-השוק.